
решение Совета Ейского городского поселения 
Ейского района от 20 ноября 2020 года № 18/11 

 
 

Об утверждении Положения о размере и порядке 
осуществления денежной компенсации расходов депутатам 
Совета Ейского городского поселения Ейского района, 
осуществляющим свою деятельность на непостоянной 
основе, на выполнение их депутатских полномочий  

 
 
В соответствии с Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года          

№ 717-КЗ "О местном самоуправлении в Краснодарском крае", Уставом 
Ейского городского поселения Ейского района Совет Ейского городского 
поселения Ейского района  р е ш и л: 

1. Утвердить Положение о размере и порядке осуществления денежной 
компенсации расходов депутатам Совета Ейского городского поселения 
Ейского района, осуществляющим свою деятельность на непостоянной основе, 
на выполнение их депутатских полномочий (прилагается). 

2. Решение вступает в силу с 1 января 2021 года, подлежит размеще-
нию на официальном сайте "municipalnyjvestnik" и официальном сайте 
администрации Ейского городского поселения Ейского района в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

 
 

Председатель  Совета Ейского   
городского поселения Ейского 
района 

  
 

А.В. Бережной
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

 УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета Ейского городского 

поселения Ейского района 
от 20 ноября 2020 года № 18/11 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о размере и порядке осуществления денежной компенсации 
расходов депутатам Совета Ейского городского поселения 
Ейского района, осуществляющим свою деятельность 

на непостоянной основе, на выполнение 
их депутатских полномочий 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее положение о размере и порядке осуществления 
денежной компенсации расходов депутатам Совета Ейского городского 
поселения Ейского района, осуществляющим свою деятельность на непостоян-
ной основе, на выполнение их депутатских полномочий (далее - положение) 
устанавливает размер и порядок осуществления денежной компенсации 
расходов депутатам Совета Ейского городского поселения Ейского района, 
осуществляющим свою деятельность на непостоянной основе, на выполнение 
их депутатских полномочий (далее - денежная компенсация расходов 
депутатов). 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с пунктом 8 
статьи 28.2 Закона Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ "О 
местном самоуправлении в Краснодарском крае", Налоговым кодексом 
Российской Федерации и пунктом 4 статьи 34 Устава Ейского городского 
поселения Ейского района. 

 
 

2. Цели, размер и порядок осуществления денежных 
компенсаций расходов депутатов Совета Ейского  

городского поселения Ейского района 
 

2.1. Денежная компенсация расходов депутатов Совета Ейского 
городского поселения Ейского района производится на частичное возмещение 
расходов, связанных с выполнением ими своих депутатских полномочий в 
соответствии со статьей 28.2 Закона Краснодарского края от 7 июня 2004 года 
№ 717-КЗ "О местном самоуправлении в Краснодарском крае", Налоговым 
кодексом Российской Федерации и Уставом Ейского городского поселения 
Ейского района. 



2 
 

2.2. Источником финансирования расходов на осуществление денежной 
компенсации расходов депутатов является бюджет Ейского городского 
поселения Ейского района на очередной финансовый год в рамках доведенных 
лимитов бюджетных обязательств на данные цели. 

Выплата денежной компенсации расходов депутатов производится 
ежемесячно согласно смете расходов на текущий финансовый год. 

2.3. Размер денежной компенсации расходов депутата в месяц - не 
более 3000 рублей. 

2.4. Денежной компенсации подлежат расходы, произведенные депута-
тами в месяце, предшествующем выплате.  

2.5. При расчете размера денежной компенсации расходов депутатов 
учитываются следующие виды расходов: 

1) транспортные расходы, произведенные в пределах Ейского городско-
го поселения Ейского района (расходы, связанные с проездом депутата к месту 
осуществления депутатских полномочий и обратно на общественном, личном, 
привлеченном транспорте или такси); 

2) расходы на услуги сотовой связи (расходы, связанные с перегово-
рами по личному сотовому телефону); 

3) расходы по изготовлению и размещению информационных материа-
лов, связанных с осуществлением полномочий депутата в избирательном 
округе (расходы на оплату услуг по изготовлению и размещению информа-
ционных материалов о деятельности депутата, в том числе отчетов о деятель-
ности депутата, и иной информации, связанной с осуществлением полномочий 
депутата в избирательном округе). 

2.6. Размер денежной компенсации расходов депутата определяется на 
основании анализа фактических затрат депутата, подтвержденных докумен-
тами.  

2.7. Депутатом представляются следующие документы для подтвержде-
ния: 

1) транспортных расходов - копия свидетельства о регистрации тран-
спортного средства, документы, подтверждающие расходы на эксплуатацию 
личного транспортного средства в целях осуществления депутатских полно-
мочий (затраты на топливо); в случае использования привлеченного 
транспорта - документы, подтверждающие расходы на эксплуатацию привле-
ченного транспортного средства в целях осуществления депутатских полно-
мочий (затраты на топливо), копия договора аренды транспортного средства, 
путевой (маршрутный) лист; в случае использования общественного 
транспорта, такси - билет (квитанция) или проездной билет, подтверждающие 
оплату проезда; в случае использования такси - квитанция, подтверждающая 
оплату проезда;   

2) расходов на услуги сотовой связи - копия договора с оператором 
сотовой связи, квитанция (чек) об оплате; 

3) расходов  по  изготовлению  и  размещению  информационных мате-
риалов, связанных с осуществлением полномочий депутата в избирательном 



3 
 
округе - копия договора возмездного оказания услуг и акта выполненных 
работ, оказанных услуг и документа, подтверждающего оплату по дого-          
вору.  

2.8. Заявления депутатов о денежной компенсации расходов, связанных 
с осуществлением депутатской деятельности, и отчеты о расходах с 
приложением подтверждающих документов ежемесячно в течение пяти 
рабочих дней месяца, следующего за отчетным, представляются на рассмотре-
ние в Совет Ейского городского поселения Ейского района (формы заявления 
и отчета приведены в приложениях № 1, 2 к настоящему положению). 

2.9. Документы, представленные после установленного срока, компен-
сации не подлежат. 

2.10. Проверку первичных документов, подтверждающих расходы 
депутатов, осуществляет постоянная депутатская комиссия по вопросам закон-
ности и социальной политики. 

2.11. Проверка документов осуществляется в течение трех рабочих 
дней. 

По итогам проверки оформляется протокол, содержащий список 
депутатов на получение денежной компенсации расходов с указанием суммы, 
подлежащей возмещению. 

Протокол подписывается председательствующим на заседании комис-
сии и секретарем заседания.  

Подлинные экземпляры протоколов комиссии с приложенными к ним 
первичными документами, подтверждающими расходы депутатов, хранятся в 
Совете Ейского городского поселения Ейского района, а затем в установлен-
ном порядке сдаются в архив на постоянное хранение.  

2.12. На основании протокола заседания постоянной депутатской 
комиссии по вопросам законности и социальной политики председателем 
Совета Ейского городского поселения Ейского района издается распоряжение 
об утверждении списка депутатов на получение денежной компенсации 
расходов с указанием суммы, подлежащей возмещению. 

2.13. Копия распоряжения председателя Совета Ейского городского 
поселения Ейского района направляется в администрацию Ейского городского 
поселения Ейского района ежемесячно не позднее 20 числа каждого месяца, 
следующего за отчетным. 

2.14. Выплата денежной компенсации расходов депутатов произво-
дится 25 числа каждого месяца, следующего за отчетным, путем перечисления 
на карточные счета в банке получателя. 

2.15. Материально-техническое обеспечение депутатов Совета Ейского 
городского поселения Ейского района по направлениям расходов, связанных с 
пользованием почтовой связью, доступом к сети Интернет, приобретением 
канцелярских товаров и расходных материалов к офисной технике, 
осуществляется в порядке, определенном Положением о порядке материально-
технического и организационного обеспечения деятельности органов местного 
самоуправления Ейского городского поселения Ейского района. 



4 
 

3. Контроль за исполнением положения 
 

3.1. Контроль за исполнением настоящего положения осуществляет 
Совет Ейского городского поселения Ейского района. 

 3.2. Контроль за целевым использованием средств, проверка соблюде-
ния условий, целей и порядка выплаты денежной компенсации расходов 
депутатов осуществляется органами муниципального финансового контроля в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
 
 
Председатель постоянной депутатской 
комиссии по вопросам законности и 
социальной политики 

 

Е.С. Тупикова
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению о размере и порядке 

осуществления денежной компенсации 
расходов депутатам Совета Ейского 

городского поселения Ейского района, 
осуществляющим свою деятельность на 
непостоянной основе, на выполнение их 

депутатских полномочий 
 
 

ФОРМА  
заявления депутата Совета Ейского городского поселения  

Ейского района о денежной компенсации расходов,  
связанных с осуществлением депутатской деятельности 

 
 

 Председателю Совета Ейского 
городского поселения Ейского района 

  
 (инициалы, фамилия) 

 
 

заявление. 
 
На основании решения Совета Ейского городского поселения Ейского 

района от ___________ № ________ "Об утверждении Положения о размере и 
порядке осуществления денежной компенсации расходов депутатам Совета 
Ейского городского поселения Ейского района, осуществляющим свою 
деятельность на непостоянной основе, на выполнение их депутатских 
полномочий" направляю отчет о фактически произведенных расходах, 
связанных с осуществлением мною депутатской деятельности, с приложением  
подтверждающих документов и прошу Вас рассмотреть вопрос о денежной 
компенсации расходов за _________ 20___ года. 

 
   
  (подпись) 

 
 
Председатель постоянной депутатской 
комиссии по вопросам законности и 
социальной политики 

 

Е.С. Тупикова
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о размере и порядке 

осуществления денежной компенсации 
расходов депутатам Совета Ейского 

городского поселения Ейского района, 
осуществляющим свою деятельность на 
непостоянной основе, на выполнение их 

депутатских полномочий 
 
 

ФОРМА  
отчета о расходах, связанных с осуществлением  

депутатской деятельности 
 
 

ОТЧЕТ  
о расходах, связанных с осуществлением  

депутатской деятельности 
 
 

№ 
п/п 

Вид расходов Документы-основания Сумма,  
руб. 

1    
2    
3    

Итого  
 

Первичные документы, подтверждающие расходы, прилагаю.  
 
 

Депутат Совета Ейского 
городского поселения Ейского 
района 

    

  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

     
 

 
Председатель постоянной депутатской 
комиссии по вопросам законности и 
социальной политики 

 

Е.С. Тупикова
 


	Решение
	Положение
	Приложение 1
	Приложение 2

